
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАН ОВ ЛЕ НИЕ
19 марта 2020 года №  166-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты 
Правительства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2019 года 
№ 505-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О недрах», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести изменение в абзац седьмой пункта 5 Положения о порядке 
оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий на пользование 
участками недр местного значения, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 23 декабря 2008 года № 122-пп, изложив 
его в следующей редакции:

«Вторая буква: «П» - поисковая лицензия (лицензия для геологического 
изучения в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных 
полезных ископаемых или для геологического изучения в целях поисков и 
оценки подземных вод); «Э» - эксплуатационная лицензия (лицензия для 
разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых или для 
разведки и добычи подземных вод); «Р» - лицензия на условиях 
предпринимательского риска (для осуществления по совмещенной лицензии 
геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных 
полезных ископаемых, или для геологического изучения в целях поисков и 
оценки подземных вод, их разведки и добычи); «Г» - использование недр в 
целях, не связанных с добычей полезных ископаемых.».

2. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 
15 февраля 2019 года № 109-пп «О порядке добычи подземных вод 
садоводческими некоммерческими товариществами и (или) огородническими 
некоммерческими товариществами для целей хозяйственно-бытового 
водоснабжения» (далее -  постановление), следующие изменения:

1) в индивидуальном заголовке слова «хозяйственно-бытового» 
заменить словами «питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или 
технического»;

2) в пункте 1 слова «хозяйственно-бытового» заменить словами 
«питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или технического»;

3) в Порядке добычи подземных вод садоводческими некоммерческими



2

товариществами и (или) огородническими некоммерческими товариществами 
для целей хозяйственно-бытового водоснабжения, утвержденном 
постановлением:

в индивидуальном заголовке слова «хозяйственно-бытового» заменить 
словами «питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или 
технического»;

в пункте 1 слова «хозяйственно-бытового» заменить словами «питьевого 
и хозяйственно-бытового водоснабжения или технического»;

в пункте 3 слова «хозяйственно-бытового» заменить словами «питьевого 
и хозяйственно-бытового водоснабжения или технического»;

в пункте 4 слова «проведения государственной экспертизы запасов 
полезных ископаемых, геологической, экономической и экологической 
информации о предоставляемых в пользование участках недр» заменить 
словами «проведения государственной экспертизы запасов полезных 
ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых 
в пользование участках недр».

3. Внести в Порядок предоставления права пользования участками недр 
местного значения без проведения аукциона, утвержденный постановлением 
Правительства Иркутской области от 28 мая 2014 года № 254-пп 
(далее -  Порядок), следующие изменения:

1) в пункте 2:
в подпункте «е» слова «для добычи» заменить словами «для разведки и 

добычи»;
в подпункте «ж» слова «и их добычи» заменить словами «, их разведки 

и добычи»;
в подпункте «и» слово «хозяйственно-бытового» заменить словами 

«питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или технического»;
2) в абзаце десятом подпункта «в» пункта 3 слова «(при наличии)» 

исключить;
3) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Решение Комиссии об отказе в предоставлении права пользования 

участком недр местного значения без проведения аукциона принимается в 
случае несоответствия документов и сведений требованиям, установленным 
настоящим Порядком, а также требованиям по рациональному использованию 
и охране недр, установленным Законом Российской Федерации от 
21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах».»;

4) в приложении 6 к Порядку:
в индивидуальном заголовке слова «для добычи» заменить словами «для 

разведки и добычи»;
в абзаце первом слова «для добычи» заменить словами «для разведки и 

добычи»;
5) в приложении 7 к Порядку:
в индивидуальном заголовке слова «и их добычи» заменить словами 

«, их разведки и добычи»;



3

в абзаце первом слова «и их добычи» заменить словами «, их разведки 
и добычи»;

6) в приложении 9 к Порядку:
в индивидуальном заголовке слова «хозяйственно-бытового» заменить 

словами «питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или 
технического»;

в абзаце первом слова «хозяйственно-бытового» заменить словами 
«питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или технического»;

7) в пункте 3 приложения 10 к Порядку слово «Нижнеудинский» 
исключить.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а 
также на «Официальном интернет - портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Исполняющий обязанности первого 
заместителя Губернатора
Иркутской области -  Председателя 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

